38 seruiebas || 44 exprobratiost ímmemoris || 52 ubi] fuit ||

qui scíre posses aut ingenium nòscere,
dum aetas metus magister prohibebant? SO. Itast),
SI. quod pléisque omnes faciunt adulescentuli, 55
ut ánimum ad aliquod stúdium adiungant, aut equos
alere aut canes ad uénandum, aut ad philosophos:
horum nihil ille egrégie praeter cétera
studébat, et tamen ómnia haec mediocriter.
gaudébam. SO. Non iniúria: nam id árbitror 60
adpríme in uita esse útile, ut nequid nimis.
SI. Sic uita erat: facile ómnes perferre ac pati,
cum quibus erat quomque úna, eis sese dédere
aduórus nemini, eórum studiis óbsequi
numquám praeponens se filiis, ita ut facillume 65
sine imuðia laudem inuénias et amicós pares.
SO. Sapiénter uitam instituit: namque hoc tempore
obséquium amicos, ueritas odiúm parit.
SI. Interea mulier quaédam abhinc triénnum
ex Ándo commigráuit huc uiciniam, 70
inópia et cognatórum neglegéntia
coacta, egregia fórmá atque aetate íntegra.
SO. Ei, uéreor nequid Andria adportét mali.
SI. Primo haéc pudice uitam parce ac dúriter
agébat, lana ac téla uictum quaéritans; 75
sed póstquam amans accéssit pretium póllicens
unus et item alter: ita ut ingeniumst ómnium
hominum ab labore próclive ad lubidinem,
accépit condiciónem, dein quaestum occipit.
qui tum illam amabant, fórte, ita ut fit, filium 80
perdúxere illuc, sécum ut una essét, meum.
egométi continuo mécum 'certe cárpus est:
habet.' óbseruabam máne illorum seruulos
uenientis aut abeúntis: rogitabam 'heús puer,
dic sódes, quis heri Chrýsidem habuit?' nam Andriæ 85
illi id erat nomen. SO. Téneo. SI. Phaedrum aut Clíniā

58 ille nihil || 64 eorum obsequi studiis aduersus nemini ||
70 uiciniae ||

60 dicébant aut Nicératum (ei tres túm simul eam amábant). ‘eho, quid Pámphilus?’ “quid? sýbolam dedít, cenauit.” gaúdebam. item alió die quaerébam: comperísbam nihil ad Pámphilum 90 quicquam áttinere. enim uero spectatúm satis putábam et magnum exémplum continéntiae: nam quí cum ingeniis cónflictatur eíus modi neque cónmouetur ánimus in ea ré tamen, scias pósse habere iam ípsum suae uitaé modum. 95 quom id mihi placebat, tum únó ore omnes ómnia bona dícere et laudáre fortunás meas, qui gnátum haberem táli ingenio praeeditum. quid uerbis opus est? hág fama impulsús Chremes ultro ád me uenit, únicam gnatám suam 100 cum dóte summa filio uxorem út daret.

75 placuit: despondi: hic nuptiis dictút dies. SO. Quid ígitur obstat, quór non fiant? SI. Aúdies. ferme ín diebus paúcis, quibus haec ácta sunt, Chrysís uicina haec móritur. SO. Oh, factúm bene! 105 beásti: metui a Chrýside. SI. Ibi tum fílius cum illís, qui amaran Chrýsidem, una aderát frequens. curábat una fúnus: tristis ínterim, non númquam conlaerumábat. placuit tum id mihi. sic cōgitabam ‘hic páruae consuetúdini 110 causa huius mortem tam fert familiáriter: quid si ípse amasset? quid hic mihi faciét patri?’ haec égo putabam esse ómnia humani íngeni mansuétique animi offícia. quid multís moror? egomét quoque eius caúsa in funus pródeo, 115 nil étiam suspicáns mali. SO. Hem, quid id ést? SI. Scies.

90 ecfértur intus. ínterea inter múlieres, quae ibi aderant, forte unam áspicio adulescentulam,

87. 88 nam hi tres tum simul | amabant || 90 comperiebam || 103 non uerae (uere) fiant || 107 amabant || 116 suspicans etiam || 117 intus] imus ||

formá SO. Bona fortásse? SI. et uoltu, Sósia, adeó modesto, adeó uenusto, ut níl supra. 120 quae túm mihi lamentári praeter céteras uisást, et quia erat fórmá praeter céteras honésta ac liberálí, accedo ad pédisequas, quae sít rogo. sorórem esse aíunt Chrýsidis. percússit ilico ánimum. attat hoc illud est, 125 hinc illae lacrumae, haec illast misericórdia.

100 SO. Quam tímeo, quorsum euádas! SI. Funus ínterim procédit. sequimur; ád sepulcrum uénimus; in ígnem inpositast; flétur. ínterea haéc soror, quam díxi, ad flammam accéssit inprudéntius, 130 satis cùm periclo. ibi tum éxanimatus Pámphilus bene díssimulatum amórem et celatum índicat: adeúrrit, median múlierem compléctitur. ‘mea Glycerium’ inquit ‘quid agis? quor te is pérditum?’ 135 tum illa, út consuétum fácile amorem cérneres, reíécit se in eum fléns quam familiáriter!

110 SO. Quid aís? SI. Redeo inde irátus atque aegré ferens; nec satis ad obiurgándum causae. díceret ‘quid féci? quid commérni aut peccauí, pater?’ quae sése in ignem inícere uoluit, prohibui: 140 seruáui.’ honesta orátiost. SO. Recté putas:

115 nam si illum obiurges, uítæ qui auxiliúm tulit, quid fáciás ei, qui dámnum dederit aut malum?’ SI. Venít Chremes postrídie ad me clámitans indígnum facinus cōperisse, Pámphilum 145 pro uxóre habere hanc péregrinam. ego illud sédulo negáre factum. ille ínstat factum. déniue ita túm discedo ab illo, ut qui se fíliam negét daturum. SO. Nón tu ibi gnatum..? SI. Ne haéc quidem satis uéhemens causa ad óbiurgandum. SO. Qui? cedo. 150

SI. ‘Tute ípse his rebus fínem praescripstí, pater:

143 facias illi qui dederit damnum ||

125 prope adést, quom alieno móre uiuendúmst mihi:
sine núc meo me uíuere intereá modo.¹⁵³
SO. Qui igitúr relictus est óbiurgandi *tibi* locus?
SI. Si própter amorem uxórem nolit dúcere. ¹⁵⁵
ea prímum ab illo animum áduortenda iniúriast.
130 et núc id operam do, ut per falsas nuptias
uera óbiurgandi caúsa sit, si déneget;
simul sceleratus Dáuos siquid cónsili
habet, ut consumat núc, quom nihil obsínt dol: ¹⁶⁰
quem ego crédo manibus pédibusque obnixe ómnia
factúrum: magis id ádeo, mihi ut incómmodet
135 quam ut óbsequatur gnáto. SO. Quapropter? SI.
Rogas?
mala mén's, malus animus. quém quidem ego si sén-
sero...!
sed quíd opust uerbis? sín eueniat, quód uolo, ¹⁶⁵
in Pámphilo ut nil sít morae, restát Chremes,
140 qui mi exorandust: átque id spero cónfore.
nunc tuómst officium, has béne ut adsimules nuptias,
pertérrefacias Dáuom, obserues filium,
quid agát, quid cum illo cónsili captét. SO. Sat est: ¹⁷⁰
curábo. SI. Eamus núnciam intro. i praé, sequar.

SIMO DAVOS
SENEX SERVOS

I 2 SI. Non dúbiumst, quin uxórem nolit filius:
ita Dáuom modo timére sensi, ubi nuptias
futúras esse audíuit. sed ipse exít foras.
DA. Mirábar hoc si sic abiret, ét eri semper lénitas ¹⁷⁵
uerébar quorsum euáderet:
qui póstquam audierat nón datum iri filio uxorém suo,

153 me meo || 154 relictus est || 165 sine || 167 atque] et ||
171 curabo. eamus núnciam intro. SI. i prae ||

númquam quoiquam nóstrum uerbum fécit neque id
aegré tulit.
SI. At fáciet nunc, neque *íd*, ut opinor, sín tuo
magnó malo.
DA. Id uóluit, nos sic nécopinantis díuci falso gaúdio, ¹⁸⁰
sperántis, iam amotó metu interóscitantis ópprimi,
né esset spatum cágitandi ad dísturbandas nuptias:
astúte! SI. Carnuféx quae loquitur? DA. Erus est,
neque prouideram.
SI. Daue. DA. Ém, quid est? SI. Ehodum ád me! DA.
Quid hic uolt? SI. Quíd aís? DA. Qua de ré? SI. Rogas?
meum gnátum rumor ést amare. DA. Id póplus curat
sclicet. ¹⁸⁵
15 SI. Hocíne agis an non? DA. Égo uero istuc. SI. Séd
nunc ea me exquirere
iníqui patris est: nám quod antehac fécit, nihil ad me
áttinet.
dum témpus ad eam rém tulit, siui, ánimum ut ex-
plerét suom:
nunc híc dies aliam uítam *ei* adfert, álios mores póstulat.
dehinc póstulo siue aéquomst te oro, Dáue, ut redeat
iam ín uiam. ¹⁹⁰
20 hoc quíd sit? omnes, quí amant, grauiter sibi dari
uxorém ferunt.
DA. Ita áiunt. SI. Tum siquís magistrum cépit ad
eam rem ínprobum,
ipsum ánimum aegrotum ad déteriorē pártē plerum-
que ádPLICAT.
DA. Non hérkle intellegó. SI. Non? hem. DA. Non:
Dáuos sum, non Oéipus.
SI. Nempe érgo aperte uís quae restant mé loqui?
DA. Sané quidem. ¹⁹⁵
25 SI. Si sénsero hodie quíequam in his te nuptiis
falláciae conári, quo fiánt minus,
aut uelle in ea re osténdi, quam sis cállidus:

179 nunc faciet ||

uerbéribus caesum te ín pistrinum, Dáue, dedam usque
ad necem,
ea lége atque omine, út, si te inde exémerim, ego pro
té molam. 200
so quid? hoc íntellextin án nondum etiam ne hóc quidem?

DA. Immo cállide:

ita apérte rem ipsam módo locutus, níl circum itione
tíus es.

SI. Vbiúis facilius pássus sim quam in hác re me
delúdier.

DA. Bona uérba, quaeso. SI. Inrídés? nil me fálles.
edicó tibi,

ne témere facias: néque tu hau dices tibi non prae-
dictum. caue! 205

DAVOS

SERVOS

I 3 Enim uéro, Daue, níl locist segnítiae neque socór-
diae,
quantum íntellexi módo senis senténtiam de nuptiis:
quae sí non astu próudentur, me aút erum pessum
dabunt.

nec quíd agam certumst: Pámphilumne adiútem an
auscultém seni.

5 si illum relinquo, eius uítæ timeo; sín opitulor, huíus
minas, 210

qui uérba dare difficilest. primum iám de amore hoc
cómperit;

me infénsus seruat, néquam faciam in nuptiis falláciām.
si sénserit, (perii!) út ei lubitum fúerit, causam céperit,
qua iure, qua me iniuria praecipitem in pistrinum dabit.
10 ad haéc mala hoc mi accédit etiam: haec Ándria, 215

202 ipsam rem || circuitione || 204 fallis || 213 ut ei] aut si ||
214 quo iure queaque iniuria praecipitem me ||

si ista úxor siue amícast, grauida e Pámphilost.
audíreque eorumst óperae pretium audáciām:
nam incéptiost améntium, haud amántium.
quidquid peperisset, décreuerunt tollere,
15 et fingunt quandam intér se nunc falláciām, 220
ciuem Atticam esse hanc. 'fuit olim hinc quidam senex
mercátor: nauem is frégit apud Andrum insulam;
is óbit mortem. ibi tum hanc electam Chrysidis
patrém recepisse órbam, paruam.' fábulae!
20 miquidem hérkle non fit uéri simile: atqui ípsis com-
mentūm placet. 225
sed eccam eius ancilla Mýsis ab ea egréditur: at ego
hinc me ád forum,
conuéniam Pamphilum, ne de hac re páter imprudentem
ópprimat.

MYSIS

ANCILLA

Aúdiui, Archylís, iam dudum: Lésbiam adducí iubes. I 4
sáne pol illa témulentast múlier et temerária
néc satis digna, quoí committas primo partu mú-
liarem. 230

támen eam adducam? importunitátem spectate ániculae:
5 quia compotrix eius est. di, dáte facilitatem, óbsecro,
huíc pariundi atque fili in aliis pótius peccandí locum!
sed quidnam Pamphilum éxanimatum uideo? uereor

quid siet.
oppíriar, ut sciám numquidnam túrbae haec tristitia
ádferat. 235

216 siue ista || 225 mihi quidem || atque || 226 forum ut ||
235 haec turba tristitiae ||

PAMPHILVS MYSIS
ADVLESCENS ANCILLA

15 PA. Hocinest humánū factu aut ínceptu? hocinest patris?
MY. Quid illud est? PA. quid est, si haéc non contumélast?
uxórem dare sese hódie mihi decretat: nonne opórtuit praescísse me ante? nónne prius commúnicatum opórtuit?
5 MY. Miserám me, quod uerbum aúdio! 240
PA. quíd? Chremes, qui dénegarat sé commissurúm mihi gnatám suam uxorem, id mutauit, quóm me immutatúm uidet?
itane óbstinate dát operam, ut me a Glýcerio miserum ábstrahat!
quod sí fit, pereo fínditus.
10 ádeon hominem esse ímuenustum aut ínfelicem quémquam, ut ego sum! 245
pró deum atque hominúm fidem!
núllon ego Chremétis pacto adfinitatem ecfígere potero?
quót modis contémptus, spretus? fácta, transacta ómnia.
répudiatus répetor: quam ob rem? nisi si id est, quod suspicor:
15 áliquid monstri alánt: ea quoniam némini oprudí potest, 250
ítur ad me. MY. Orátio haec me mísérām exanimauit metu.
PA. nam quíd ego dicam dé patre? ah,
tantámne rem tam nélegenter ágere! praeteriēns modo mihi ápud forum 'uxor tibi ducendast, Pámphile, hodie' inquit, para:

236 hocinest officium patris || 237 PA. pro deum fidem (pro deum atque hominum fidem, pro deum fidem atque hominum) quid est || 238 decretat dare sese mihi hodie || 242 quom] quoniam (quia) || 243 operam dat ||

20 abi hinc domum.' id mihi uisust dicere 'abi cito ac sus-
pénde te.' 255
obstípi: me censétin uerbum pótuisse ullum próloqui
aut caúsam ineptam sáltem, falsam? obmítui.
quódsi ego resciuíssem id prius, quid fácerem, si quis
mé roget:
áliquid fácerem, ut hóc ne fácerem. séd nunc quid
primum éxsequar?
25 tót me impedit curae, quae meum ánimum diuorsaé
trahunt: 260
amor, misericordia híius, nuptiarum sollicitatio,
tum pátris pudor, qui mé tam leni pássus est animo
tíusque adhuc
quae meó quomque animo líbitumst facere. eine égo
ut aduorser? eí mihi!
incértumst quid agam. MY. Mísera timeo 'incértumst'
hoc quorsum accidat.
30 sed péropust nunc aut húnc cum ipsa aut de illa áliquid
me aduorsum húnc loqui. 265
dum in dúbiorum animus, paúlo momento híic uel illue
inpellitur.
PA. Quis hic lóquitur? Mysis, sálue. MY. Oh, salue,
Pámphile. PA. Quid agít? MY. Rogas?
labórat e dolore, atque ex hoc mísera sollicitást, diem
quia ólim in hunc sunt cónstitutae nuptiae. tum autem
hóc timet,
35 ne déseras se. PA. Egone ístuc conari queam? 270
egon própter me illam décipi miserám sinam,
quae mihi suom animum atque ómnem uitam crédidit?
quam ego ánimo egregie cáram pro uxore hábuerim,
bene ét pudice eius dóctum atque eductum sinam
40 coáctum egestate íngeniū immutárier? 275
non fáciām. MY. Haud uerear, si ín te sit sólo situm;

256 censem (censen) me || 257 aut ullam causam || 258 si quis nunc me || 264 timeo incertum hoc || 265 nunc peropus est || aliquid de illa || 270 PA. hem egone ||

sed ut uim queas ferre. PA. Ádeon me ignauóm putas,
adeón porro ingratum aut̄ inhumanum aut̄ ferum,
ut néque me consuetudo neque amor néque pudor
45 commóueat neque commóneat, ut seruém fidem? 280
MY. Vnum hōc scio, esse hanc méritam, ut memor
essés sui.

PA. Memor éssem? o Mysis Mýsis, etiam nūnc mihi
scripta illa sunt in ánimo dicta Chrýsidis
de Glýcerio, iam férme moriens mé uocat;
50 accéssi; uos semótae, nos soli. Íncipit 285
mi Pámphile, huius fórmam atque aetátēm uides,
nec clám te est, quam illi nūnc utraeque iniútiles
et ád pudicitiam ét ad rem tutandám sient.
quod pér ego te dextram hāce oro et geniúm tuom,
55 per tuám fidem perque hūfus solitúdinem 290
te optéstor, ne abs te hanc ségreges neu déseras.
si te ín germani frátris dilexi loco
sine haéc te solum sémp̄ fecit máxumi
seu tibi morigera fūit in rebus ómnibus,
60 te istí uirum do, amícum tutorém patrem: 295
bona nōstra haec tibi permítto et tuae mandó fidei.’
hanc mi ín manum dat: mórs continuo ipsam óccupat.
accépi: acceptam séruabo. MY. Ita speró quidem.
PA. Sed quór tu abis ab illa? MY. Óbstetricem arcéssō.
PA. Propera. atque audin?
65 uerbum únum caue de nuptiis, ne ad mórbum hoc
etiam.. MY. Téneo. 300

CHARINVS PAMPHILVS BYRRIA
ADVLESCENTES DVO SERVOS

II 1 CH. Quid aīs, Byriá? daturne illa Pámphilo hodie
nuptum? BY. Sic est.

277 uim ut || 281 hanc meritam esse || 283 dicta sunt in
animo || 289 ego te per hanc dexteram ||

CH. Quí scis? BY. Apud forúm modo e Daou audíui.
CH. Vae miseró mihi!
ut ánimus in spe atque ín timore usque ántehac atten-
tus fuit,
póstquam adempta spés est, lassus cūra confectus
stupet.

5 BY. Quaéso edepol, Charíne, quoniam nón potest id
fieri quod uis, 305
íd uelis quod póssit. CH. Nil uolo aliud nisi Philú-
menam. BY. Ah,
quanto íd te satiust dáre operam, istam qui áb animo
amoueás tuo,
quam id eloqui, quo mágis lubido frústra incendatúr tua!
CH. Facile ómnes, quom ualémus, recta cónsilia aegro-
tí damus:

10 tu si híc sis, aliter séntias. BY. Age age, út lubet.
CH. Sed Pámphilum 310
uideo. ómnia experíri certumst prius quam pereo:
BY. Quid hic agit?
CH. hunc ípsum orabo, huic sup̄plicabo, amórem huic
narrabó meum:
credo ínpetrabo, ut aliquot saltem nuptiis prodát dies:
intérea fiet áliquid, spero. BY. Id ‘aliquid’ nihil est.
CH. Býria,

15 quid tibi uidetur? ádeon ad eum? BY. Quídni? si
nihil ínpetres, 315
ut te árbitretur sibi paratum moéchum, si illam dúixerit.
CH. Ábin hinc in malám rem cum suspítione istác, scelus?
PA. Charinum uideo. sálue. CH. Oh, salue, Pámphile:
ád te aduenio spém salutem auxílium consilium expetens.
20 PA. Néque pol consilí locum habeo néque ad auxi-
lium cópiam. 320
séd istuc quidnam est? CH. Hódie uxorem dúcis?
PA. Aïunt. CH. Pámphile,

307 satiust te id || istam qui] qui istum amore || 308 loqui
|| 312 ipsum hunc ||

si id facis, hodié postremum mé uides. PA. Quid ita?
 CH. Eí mihi,
 uéreor dicere: huic dic quaeso, Býria. BY. Ego dicám.
 PA. Quid est?
 BY. Spónsam hic tuam amat. PA. Né iste haud mecum
 séntit. ehodum díc mihi:
 25 númeridnam ampliús tibi cum illa fuit, Charine?
 CH. Aha, Pámphile, 325
 níl. PA. Quam uellem! CH. Núnc te per amorem
 ét per amicitiam óbsecro,
 príncipio ut ne ducas. PA. Dabo equidem óperam.
 CH. Sed si id nón potest
 aut tibi nuptiae haéc sunt cordi, PA. Córdi? CH.
 saltem aliquót dies
 prófer, dum proficíscar aliquo, né uideam. PA. Audi
 núniciam.
 30 ego, Charine, ne útiquam officium lñberi esse hominís
 puto, 330
 quóm is nil mereat, póstulare id grátiae adponí sibi.
 nuptias ecfígere ego istas málo quam tu apíscier.
 CH. Réddidisti animúm. PA. Nunc siquid pótés aut
 tu aut hic Býria,
 fácite fingite ínuenite effícite qui detúr tibi:
 35 ego id agam, mihi quí ne detur. CH. Sát habeo.
 PA. Dauom óptume 335
 uideo, quoius consílio fretus sum. CH. Át tu hercle
 haud quicquám mihi
 nísi ea quae nihil ópus sunt sciri. fúgin hinc? BY.
 Ego uero ác lubens.